重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2019〕1235号
重庆市生态环境局

关于对口援藏工作开展情况的函

生态环境部科技与财务司：

我局高度重视援藏工作，对照《全国环保系统“十三五”对口援藏规划》和2015年原重庆市环境保护局和原西藏自治区环境保护厅签订的《战略合作框架协议》，有序推进各项工作，现将有关情况函告如下。

一、2015年至2019年援藏工作开展情况
（一）人员交流成效显著。2015年以来，重庆市生态环境局、西藏自治区生态环境厅分12期共选派62名同志互派挂职锻炼。其中，西藏生态环境系统分5期共选派34名同志到重庆市26个区县，以及3个重庆市生态环境局局属事业单位挂职锻炼；重庆生态环境系统分7期共选派28名同志到西藏生态环境厅和各地市生态环境局挂职锻炼。通过互派人员挂职，增强了渝藏两地生态环境系统的交流沟通，挂职期间同志们均能够主动融入，并且对承担的工作主动思考、积极开展，按时完成分派的各项工作任务，作出了较好的成绩，部分同志在处理复杂矛盾和突发事件中增强了本领。

（二）对口援助有序开展。2015年起，我局对西藏自治区生态环境系统每年给予一定的资金援助，5年来共计援助3100万元（5年分别为500万元、500万元、700万元、700万元、700万元），其中，我市对口支援的昌都地区生态环境局800万元，西藏生态环境厅以及拉萨等6个地市生态环境局共计2300万元。援助资金主要用于西藏生态环境系统添置办公设备，加强监测业务能力建设、污染源自动监控中心建设、环境监察与应急能力建设，以及环境监测工作经费等方面。在一定程度上支持了西藏生态环境能力建设。

（三）环保业务培训效果良好。为落实渝藏两地《战略合作框架协议》的要求。重庆市生态环境局在每年年初将全年的培训计划告知西藏生态环境厅，便于西藏自治区的同志结合工作实际，可选择参加重庆市生态环境系统主办的各类培训班，2016年至2019年，西藏共选派了28人次参加了辐射、信访投诉、环境监察、环境监测、环境影响评价、污染防治等各类培训班9期。此外，我局共选派了7名管理人员和技术专家，针对生态文明建设、污染源普查、自然生态保护、环境监测和放辐射污染防治等问题赴藏授课。

（四）2019年援藏工作开展情况。一是继续做好互派挂职工作。2018年12月和2019年5月，重庆市生态环境局共分2批次，选派3名同志分赴林芝市生态环境局和西藏生态环境厅挂职，主要承担环境管理、环境监测和大数据应用等工作；2019年10月，西藏生态环境厅选派6名同志到重庆市生态环境监测中心、市生态环境科学研究院和市生态环境工程评估中心挂职。目前，2019年互派挂职工作尚未结束。二是援藏资金已拨付到位。今年上半年，已将援藏的700万元专项资金拨付到位，其中，200万元直接拨付昌都市生态环境局，500万元拨付西藏自治区生态环境厅统一使用。三是环保专业培训持续开展。今年年初，应西藏生态环境厅邀请，重庆市生态环境局共选派2名生态环境监测和放辐射污染防治的专业技术人员赴藏授课，此外，共接待了2批次，共6名西藏同志，来渝参加环境管理和生态文明建设的培训班。

二、存在的困难

重庆市生态环境局积极支持援藏工作，全力做好对口援藏各项任务，特别是派遣进藏挂职的同志均是各单位的业务骨干。但近年来，随着生态环境保护工作任务日益加重，人少事多的情况较为突出，因此，派遣优秀年轻干部进藏挂职愈加困难。

三、工作建议

建议出台鼓励优秀年轻干部进藏挂职的政策文件，从福利待遇，职级晋升和表彰奖励方面给予一定的支持。

四、2020年工作计划

2020年是《全国环保系统“十三五”对口援藏规划》和《战略合作框架协议》实施的最后一年，重庆市生态环境局将一如既往的落实好各项协议条款，继续做好互派挂职人员交流学习、对口援藏资金的拨付以及相关生态环境保护的业务培训。同时，积极与西藏自治区生态环境厅沟通，协商落实协议到期后的续签等工作。

                         重庆市生态环境局

                         2019年11月7日

—2—

                                                       —1—